
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1790 Data: 26/11/2019

OGGETTO ; Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio per la
realizzazione di attività sociali, educative e di aggregazione a favore
dei minori e dei giovani residenti attraverso lo strumento RDO sul
portale SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. - CIG Z132AC4F83

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto il D.Lgs. n. 32/2019;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del
31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamate

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021;

Premesso che l’Assessorato alle Politiche Sociali intende organizzare una serie di attività finalizzate a
favorire la prevenzione e la riduzione del danno delle problematiche della fascia minorile e giovanile al fine
di migliorare la qualità della vita e di dedicare particolare attenzione ai problemi peculiari legati ai fenomeni
di bullismo, aggressività e di esclusione sociale di tutte le fasce della popolazione, con particolare riguardo



ai minori e alle loro famiglie;
Accertato che promuovere il benessere sociale delle fasce deboli della popolazione, quali i minori e giovani,
prevedono interventi mirati ad attività di supporto educativo, psicologico e di socializzazione;
Considerato che per raggiungere dei risultati concreti sul target dei minori e degli adolescenti, gli strumenti
fondanti delle attività vertono su percorsi di peer education, di laboratori artistici socializzanti e di attività
sulle emozioni finalizzati a perseguire obiettivi specifici in ordine a prevenzione di atteggiamenti di
comportamenti aggressivi e alla loro neutralizzazione, a favorire l’integrazione dei minori a rischio di
emarginazione per problematiche sociali, di povertà e sanitarie e incentivare la partecipazione attiva e la
coscienza civile dei giovani destinatari in un percorso di protagonismo attivo nel gruppo dei pari;
Ritenuto necessario quindi sviluppare azioni mirate a favorire un cambiamento nei comportamenti a rischio
e nell’ambiente di vita delle persone, in collaborazione con gli agenti educativi presenti nel territorio, con
l’attivazione di percorsi inerenti a:
 Laboratori di socializzazione mediante l’utilizzo di percorsi artistico - musicali;
 Percorsi sulle emozioni di tipo ludico ricreativi per l’infanzia;
 Interventi di peer education in favore di adolescenti;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ritiene pertanto importante attivare per l’anno 2019 in via
sperimentale un servizio per portare avanti delle attività a favore della cittadinanza residente che miri a
raggiungere gli obiettivi sopra riportati;
Richiamata pertanto la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 13.11.2019 con la quale è stato dato
mandato al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona di provvedere agli adempimenti
necessari per l’avvio e la realizzazione in via sperimentale per l’anno 2019 di un servizio a favore della
cittadinanza residente che preveda le azioni di attività artistiche socializzanti, di interventi di peer education
per gli adolescenti e laboratori sulle emozioni per i minori;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, è il Responsabile del Settore
Servizio Sociale e alla Persona A.S. Francesco Mastinu.
Verificato che
 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione di beni e

servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del
portale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

 con la direttiva generale allegata alla suddetta Deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato
elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi,
offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della
centrale di committenza così organizzata;

 il sottoscritto responsabile è stato legittimato mediante registrazione e abilitazione in qualità di punto
ordinante all’utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma SardegnaCAT in
nome e per conto del Servizio Scrivente;

Considerato che con Deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC così come modificata dalla Deliberazione n. 125
del 10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e per la Regione Sardegna è stato
individuato il Servizio della Centrale Regionale di Committenza;
Richiamati:
 l’art. 36 del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma secondo cita “Fermo restando

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”



[…]
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Dato Atto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come previsto
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e dall’art. 192 D.Lgs. 267/2000;
Richiamata la propria Determinazione a contrarre n. 285 del 01.03.2019 con la quale è stata indetta, ai sensi
dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura mediante l’inoltro di una richiesta di offerta
(RDO) sul mercato elettronico della Regione Sardegna (CAT Sardegna) al fine di selezionare l’operatore
economico a cui affidare la gestione del Centro di Aggregazione Sociale;
Richiamata altresì la propria Determinazione n. 417 del 26.03.2019 con la quale si è provveduto ad
aggiudicare il servizio di gestione del Centro di Aggregazione Sociale alla Ditta PASSAPAROLA SOC.
COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Tiziano, 29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922;
Sentita pertanto in merito la Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE in quanto risulta
operatore affidabile ed esperto, che attualmente svolge un servizio analogo per conto di questa
Amministrazione con un notevole soddisfacimento e rilevata la disponibilità della stessa all’esecuzione del
servizio di che trattasi;
Atteso che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento
diretto sul mercato elettronico realizzato dalla Regione Sardegna mediante Richiesta di Offerta (RDO), in
quanto l’importo stimato a base della procedura è inferiore a € 40.000,00 (art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e il servizio richiesto rientra nell’Albero merceologico quale servizio attinente alla
categoria AL96 “Servizi Sociali”;
Accertato che PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Tiziano, 29
09128 Cagliari – P.I. 01621770922 è iscritta e abilitata al Cat Sardegna alla categoria merceologica
sopramenzionata;
Rilevato pertanto che occorre attivarsi tempestivamente predisponendo una determina a contrarre in merito
all’affidamento del servizio che preveda le azioni di attività artistiche socializzanti, di interventi di peer
education per gli adolescenti e laboratori sulle emozioni per i minori;
Dato atto che per l'affidamento del servizio in oggetto, l’importo a base di gara è pari a euro 17.627,61 IVA
esclusa;
Visti i sotto indicati documenti di gara e ritenuto necessario procedere contestualmente alla loro
approvazione:
 Lettera d’invito;
 Patto di integrità;
 Allegato A (istanza di partecipazione);
 Allegato B (offerta economica);
 istruzioni di gara;

Ritenuto necessario inoltrare una richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via
Tiziano, 29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922 iscritta e abilitata al CAT Sardegna nella Categoria
merceologia AL96 “Servizi Sociali” per l’affidamento del servizio per la realizzazione di attività sociali,
educative e di aggregazione a favore dei minori e dei giovani residenti;
Ritenuto inoltre opportuno procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di complessivi € 18.508,99
IVA inclusa rimandando a separata e successiva determinazione l’assunzione dell’impegno di spesa, previo



espletamento della procedura di gara e individuazione del soggetto creditore, con imputazione sul Capitolo
12501084 Esercizio 2019;
Atteso che il responsabile unico del procedimento ha provveduto alla registrazione della procedura in
oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del CIG
Z132AC4F83;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016

ss.mm.ii.;
3. di indire una procedura informatizzata mediante affidamento diretto attraverso

l’inoltro di una richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
ss.mm.ii., alla Ditta PASSAPAROLA SOC. COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Tiziano,
29 09128 Cagliari – P.I. 01621770922 iscritta e abilitata a SardegnaCAT nella Categoria merceologia
AL96 “Servizi Sociali” per l’affidamento del servizio per la realizzazione di attività sociali, educative e di
aggregazione a favore dei minori e dei giovani residenti;

4. di approvare i sotto indicati documenti di gara:
1. Lettera d’invito;
2. Patto di integrità;
3. Allegato A (istanza di partecipazione);
4. Allegato B (offerta economica);
5. istruzioni di gara;

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del D.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme relative alla procedura
di gara in oggetto in via di espletamento:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12501084 Descrizione GESTIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E
CENTRO SERVIZI PER LA FAMIGLIA

Miss. / Progr. 12.05 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z132AC4F83 CUP

Creditore ------------------------------

Causale attività sociali, educative e di aggregazione a favore dei minori e dei giovani residenti

Modalità finan. Fondi Comunali Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 18.508,99 Frazionabile in 12 no

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo



8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

11.di rendere noto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è A.S. Francesco Mastinu;

12.di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
13.di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2019;
14.di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:

 al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale

Sarroch, li 21.11.2019

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.999 12.05 12501084 2019 N. 2054 € 18.508,99

a

Data: 26/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 26/11/2019 al 11/12/2019

Data, 26/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



